H/767-204 H/820 M) lewat ar-Risalah-nya. Sebagaimana telah disinggung di
atas, ar-Risalah membahas ushûl fiqh (dasar-dasar hukum Islam) pertama yang
sebandng dengan jurisprudentia dalam struktur hukum Romawi. Contoh
kaidah/hukum dalam metodologi hukum Islam itu adalah: at-Tasharruf ‘alâ
ar-ra’iyah manûth bil-mashlahah (mengeloal urusan rakyat harus tunduk pada
kemasalahatan publik).

Setelah Umar bin Khattab, aliran rasional dalam hukum Islam dibangun oleh
Imam Hanafi yang dikenal sebagai madzhab ahl ar-ra’yi (yang mendahulukan
penalaran agama berdasarkan substansi Qur’an dan Hadis mutawâtir daripada
hadis ahad). Karya Abu Hanifah (80 H/699-150/767 M), al-Fiqh al-Akbar
(Fiqh Besar) dibangun di atas mazhab ini, yaitu kitab yang tidak saja membahas
permasalahan hukum Islam, tetapi juga dogmatik dan theologis. Mengajarkan
kitab ini, karenanya tak bisa dengan basis hafalan, tetapi penalaran keagamaan,
meski agama juga adalah sanad (transmisi) yang harus samapi kepada Nabi
Muhammad.

Ada yang kecenderungannya
kuat, ada yang tidak, bahkan ada yang pandangan progresif sesuai penalaran
agama untuk kemaslahata publik dalam mazhab hukum rasional di atas.
Dalam Hanbaliyah mislanya terdapat Ibn Taimiyah (w. 728 H/1328 M).
Meski Ibnu Taimiyah kadang digambarkan sebagai seorang pigur yang dalam
The Encyclopedia of Islam disebut sebagai the bitter enemy of innovation,
sesungguhnya dalam beberapa hal pendapatnya cukup maju, sesuai rasionalitas
kemaslahatan publik. Misalnya dalam soal wakaf.